
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων του άρθρου 6 του ν.4765/
2021 που καλύπτονται από άτομα με ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%).

2 Καθορισμός λεπτομερειών για την εγκατάσταση 
κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και κεντρι-
κών πληροφοριακών συστημάτων στα Κυβερνη-
τικά Νέφη του άρθρου 87 του ν. 4727/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.470.1/10550/Σ. 1534 (1)
Καθορισμός θέσεων του άρθρου 6 του ν. 4765/

2021 που καλύπτονται από άτομα με ποσο-

στό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκα-

τό (50%).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 6 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 

ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β. του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού Προσωπι-
κού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 128) και

γ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αρ. 31/27.09.2022 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου: Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2023».

3. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚ./οικ.17599/09.11.2022 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 488/
01.12.2022 εισηγητική έκθεση του Προϊστάμενου Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις θέσεις που πρόκειται να καλυφθούν 
από άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα 
τοις εκατό (50%), οι οποίες αντιστοιχούν στο Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας και έχουν κατανεμηθεί στον πίνακα Α.2 
της υπ’ αρ. 31/27.09.2022 Πράξης του Υπουργικού Συμ-
βουλίου σχετικά με την έγκριση του προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 4765/2021, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 464

4503

ΦΟΡΕΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΘΕΣΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ 
ΣΧΕΣΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ Μόνιμος ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού/Τραπεζοκόμων 3

ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ Μόνιμος ΤΕ Μηχανικών/Πολιτικών Δομικών Έργων και 
Έργων Υποδομής 1

ΥΠΕΘΑ/ΓΕΑ Μόνιμος ΤΕ Μηχανικών 1
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΑ Μόνιμος ΔΕ Κοινωνικών Υπηρεσιών 1
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ 6873598385 ΙΔΑΧ ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΣΤΡΑΤΟΥ (Μ.Τ.Σ.) 1221257011 Μόνιμος ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 1

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΣΤΡΑΤΟΥ (Μ.Τ.Σ.) 1171001899 Μόνιμος ΔΕ Προσωπικού Η/Υ 1

ΣΥΝΟΛΟ 9
2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4504 Τεύχος B’ 464/02.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. 3503 ΕΞ 2023 (2)
Καθορισμός λεπτομερειών για την εγκατάσταση 

κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και κεντρι-

κών πληροφοριακών συστημάτων στα Κυβερ-

νητικά Νέφη του άρθρου 87 του ν. 4727/2020.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του άρθρου 87 και της παρ. 54 του άρθρου 107,

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διόρθωση σφαλμάτων Α’ 126),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

3. Την ανάγκη ρύθμισης ειδικότερων θεμάτων για κα-
θορισμό λεπτομερειών για την εγκατάσταση κεντρικών 
ηλεκτρονικών εφαρμογών και κεντρικών πληροφορι-

ακών συστημάτων στο Κυβερνητικό Νέφος Δημοσίου 
Τομέα (G-Cloud) του άρθρου 87 του ν. 4727/2020.

4. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις λεπτομέρειες για την εγκατάσταση 
κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και κεντρικών πλη-
ροφοριακών συστημάτων στα Κυβερνητικά Νέφη του 
άρθρου 87 του ν. 4727/2020, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Ως κεντρικές ηλεκτρονικές εφαρμογές και κεντρι-
κά πληροφοριακά συστήματα των φορέων της παρ. 4 
του άρθρου 87 που οφείλουν να εγκατασταθούν στο 
Κυβερνητικό Νέφος Δημόσιου Τομέα (G- Cloud), των 
φορέων της παρ. 5 του άρθρου 87 που οφείλουν να 
εγκατασταθούν στο Κυβερνητικό Νέφος Τομέα Έρευ-
νας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud), και των φορέων της 
παρ. 6 του άρθρου 87 που οφείλουν να εγκατασταθούν 
στο Κυβερνητικό Νέφος Τομέα Υγείας (H-Cloud), ορί-
ζονται οι εφαρμογές και τα Πληροφοριακά Συστήματα 
που εξυπηρετούν τις επιχειρησιακές λειτουργίες δύο ή 
περισσοτέρων φορέων του Δημοσίου ή απευθύνονται 
καθολικά σε πολίτες ή/και επιχειρήσεις εξυπηρετώντας 
τους μέσω του διαδικτύου ή έξυπνων συσκευών (smart 
devices). Από αυτά δύναται να εξαιρούνται μετά από 
αίτηση του Φορέα προς τον αρμόδιο πάροχο υπηρε-
σιών νέφους (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για το G-Cloud, Ε.Δ.Υ.Τ.Ε Α.Ε. 
RE-Cloud και Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε. για το H-Cloud) και για τεκ-
μηριωμένους στην αίτηση τεχνικούς λόγους οι κάτωθι 
κατηγορίες συστημάτων που αφορούν εσωτερικές λει-
τουργίες της δημόσιας διοίκησης: Συστήματα ηλεκτρο-
νικής διακίνησης εγγράφων, συστήματα ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας (email), συστήματα διαχείρισης καταλό-
γου χρηστών και υπολογιστών (directory services), συ-
στήματα αποθήκευσης τοπικών αρχείων χρηστών (local 
file share), συστήματα Διαδικτύου των Πραγμάτων (IoT), 
συστήματα που δεν είναι τεχνολογίας web based και 
συστήματα απομακρυσμένης πρόσβασης σε εικονικά 
περιβάλλοντα εργασίας. Οι ανωτέρω αιτήσεις εξετάζο-
νται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Υπολογιστικών Υποδομών και Κυβερνητικού Νέφους 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) για το G-Cloud, τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προηγμένων Υπολογι-
στικών και Δικτυακών Υποδομών της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. για 
το RE-Cloud και από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνση 
Τεχνικής Υποστήριξης και Ασφάλειας Συστημάτων της 
Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε για το Η-Cloud.

Οι κατηγορίες αυτές δύναται να επικαιροποιηθούν με 
νεότερη υπουργική απόφαση κατόπιν εισήγησης του 
Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης.

Άρθρο 2
Υποβολή αιτημάτων εγκατάστασης στο G-Cloud

1. Για την πραγματοποίηση εγκατάστασης στο Κυβερ-
νητικό Νέφος Δημόσιου Τομέα (εφεξής G- Cloud) των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4505Τεύχος B’ 464/02.02.2023

κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και των κεντρικών 
πληροφοριακών συστημάτων που διατηρούν οι φορείς 
της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4727/2020, οι φορείς 
οφείλουν εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης να υποβάλλουν τεκμηριωμένα 
αιτήματα φιλοξενίας συστημάτων (εγκατάστασης) στο 
G-Cloud στη Διεύθυνση Διαχείρισης Υπολογιστικών Υπο-
δομών και Κυβερνητικού Νέφους της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2. Τα αιτήματα υποβάλλονται στην εφαρμογή «Υπο-
βολή Αιτημάτων Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών 
Λογισμικού» η οποία συντηρείται από την ΓΓΠΣΔΔ. Στην 
τεκμηριωμένη αίτηση περιλαμβάνονται ιδίως:

· Στοιχεία που αφορούν υποδομή, όπως ενδεικτικά 
αναφέρονται απαιτήσεις σε VMs, vCPUs, μνήμη/VM, και 
αποθηκευτικό χώρο με διάκριση σε επίπεδα απόκρισης 
ή δικτυακές απαιτήσεις,

· Στοιχεία τεχνικού υπευθύνου από την πλευρά του 
φορέα και ενδεχομένως στοιχεία υφιστάμενης σύμβα-
σης συντήρησης,

· Στοιχεία φόρτου και εποχικότητας για την συχνότητα 
χρήσης από τους πολίτες με προσδιορισμό τυχόν πε-
ριοδικότητας και μορφής όπως εκτίμηση του μηνιαίου 
ρυθμού εξερχόμενης/εισερχόμενης πληροφορίας σε GB,

· Στοιχεία για την διάκριση των συστημάτων υπό σχεδι-
ασμό, υλοποίηση ή μεταφορά παραγωγικής λειτουργίας 
υφιστάμενου πληροφορικού συστήματος,

· Ύπαρξη μελέτης data classification
3. Ο φορέας που αιτείται φιλοξενία (εγκατάσταση) 

οφείλει μετά την υποβολή του αιτήματος να επικαιρο-
ποιεί τα στοιχεία των αιτημάτων μηνιαίως ιδίως σε περί-
πτωση δράσεων υπό σχεδιασμό/υλοποίηση.

4. Η είσοδος στην εφαρμογή «Υποβολής Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» πραγ-
ματοποιείται από τους εκάστοτε εξουσιοδοτημένους 
από τον Φορέα αρμοδίους υπαλλήλους. Η διαχείριση 
εξουσιοδοτήσεων αποτελεί ευθύνη του Φορέα και υλο-
ποιείται μέσω ειδικής «Εφαρμογής Εξουσιοδοτήσεων», 
που παρέχεται από τη ΓΓΠΣΔΔ. Η αυθεντικοποίηση γί-
νεται με τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων του 
νομικού προσώπου ή του εξουσιοδοτημένου φυσικού 
προσώπου σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 
2020/23.10.2020 (Β’ 4798) απόφαση του Υπουργού Επι-
κρατείας.

5. Η υποβολή αιτημάτων για λογαριασμό Φορέα δύνα-
ται να γίνεται από εξουσιοδοτημένους από τρίτο Φορέα 
αρμοδίους υπαλλήλους, υπό την προϋπόθεση ύπαρξης 
προγραμματικής συμφωνίας μεταξύ του Φορέα και του 
τρίτου Φορέα, η οποία συνυποβάλλεται μαζί με όλα τα 
αναφερόμενα στην παρ. 2 του παρόντος στοιχεία. Η δι-
αχείριση εξουσιοδοτήσεων αποτελεί ευθύνη του τρίτου 
Φορέα. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
παρ. 4 του παρόντος.

6. H Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., ως φορέας διαχείρισης του G-Cloud 
δύναται να παραχωρεί στους άλλους φορείς διαχείρισης, 
δηλαδή στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και στην Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., φορείς 
διαχείρισης του Κυβερνητικού Νέφους Τομέα Έρευνας 
και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) και του Κυβερνητικού Νέ-

φους Τομέα Υγείας (H-Cloud) αντίστοιχα, και κατόπιν τεκ-
μηριωμένου αιτήματός τους, υποδομές υπολογιστικού 
νέφους (cloud) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9Α 
του άρθρου 87 του ν. 4727/2020.

7. Όλοι οι πάροχοι υπηρεσιών νέφους (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για 
το G-Cloud, Ε.Δ.Υ.Τ.Ε Α.Ε. RE-Cloud και Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε. για 
το H-Cloud) λαμβάνουν γνώση για τα αιτήματα των φο-
ρέων για λόγους προγραμματισμού και ορθής διαχείρι-
σης πόρων.

Άρθρο 3
Υποβολή αιτημάτων εγκατάστασης 
στο RE-Cloud

1. Για την πραγματοποίηση εγκατάστασης στο Κυ-
βερνητικό Νέφος Τομέα Έρευνας και Εκπαίδευσης (RE-
Cloud) των κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και των 
κεντρικών πληροφοριακών συστημάτων που διατηρούν 
οι φορείς της παρ. 5 του άρθρου 87 του ν. 4727/2020, οι 
φορείς οφείλουν εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση 
της παρούσας απόφασης να υποβάλλουν τεκμηριωμένα 
αιτήματα φιλοξενίας συστημάτων (εγκατάστασης) στο 
RE-Cloud στο ΕΔΥΤΕ στην Διεύθυνση Προηγμένων Υπο-
λογιστικών και Δικτυακών Υποδομών.

2. Τα αιτήματα υποβάλλονται στην εφαρμογή «Υπο-
βολή Αιτημάτων Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών 
Λογισμικού» η οποία συντηρείται από τη ΓΓΠΣΔΔ. Στην 
τεκμηριωμένη αίτηση περιλαμβάνονται ιδίως:

· Στοιχεία που αφορούν υποδομή όπως ενδεικτικά 
αναφέρονται απαιτήσεις σε VMs, vCPUs, μνήμη/VM, και 
αποθηκευτικό χώρο με διάκριση σε επίπεδα απόκρισης 
ή δικτυακές απαιτήσεις,

· Στοιχεία τεχνικού υπευθύνου από την πλευρά του 
φορέα και ενδεχομένως στοιχεία υφιστάμενης σύμβα-
σης συντήρησης,

· Στοιχεία φόρτου και εποχικότητας για την συχνότητα 
χρήσης από τους πολίτες με προσδιορισμό τυχόν πε-
ριοδικότητας και μορφής όπως εκτίμηση του μηνιαίου 
ρυθμού εξερχόμενης/εισερχόμενης πληροφορίας σε GB,

· Στοιχεία για την διάκριση των συστημάτων υπό σχεδι-
ασμό, υλοποίηση ή μεταφορά παραγωγικής λειτουργίας 
υφιστάμενου πληροφορικού συστήματος,

· Ύπαρξη μελέτης data classification.
3. Ο φορέας που αιτείται φιλοξενία (εγκατάσταση) 

οφείλει μετά την υποβολή του αιτήματος να επικαιρο-
ποιεί τα στοιχεία των αιτημάτων μηνιαίως ιδίως σε περί-
πτωση δράσεων υπό σχεδιασμό/υλοποίηση.

4. Η είσοδος στην εφαρμογή «Υποβολής Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» πραγ-
ματοποιείται από τους εκάστοτε εξουσιοδοτημένους 
από τον Φορέα αρμοδίους υπαλλήλους. Η διαχείριση 
εξουσιοδοτήσεων αποτελεί ευθύνη του Φορέα και υλο-
ποιείται μέσω ειδικής «Εφαρμογής Εξουσιοδοτήσεων», 
που παρέχεται από τη ΓΓΠΣΔΔ. Η αυθεντικοποίηση γί-
νεται με τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων της 
ΓΓΠΣΔΔ του νομικού προσώπου ή του εξουσιοδοτη-
μένου φυσικού προσώπου σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία  29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 (Β’ 4798) απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας.

5. Η υποβολή αιτημάτων για λογαριασμό Φορέα δύνα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4506 Τεύχος B’ 464/02.02.2023

ται να γίνεται από εξουσιοδοτημένους από τρίτο Φορέα 
αρμοδίους υπαλλήλους, υπό την προϋπόθεση ύπαρξης 
προγραμματικής συμφωνίας μεταξύ του Φορέα και του 
τρίτου Φορέα, η οποία συνυποβάλλεται μαζί με όλα τα 
αναφερόμενα στην παρ. 2 του παρόντος στοιχεία. Η δι-
αχείριση εξουσιοδοτήσεων αποτελεί ευθύνη του τρίτου 
Φορέα. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
παρ. 4 του παρόντος.

6. H Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., ως φορέας διαχείρισης του (RE-
Cloud) δύναται να παραχωρεί στους άλλους φορείς δια-
χείρισης, δηλαδή στην Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.. και στην Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., 
φορείς διαχείρισης του Κυβερνητικού Νέφους Δημοσίου 
τομέα (G-Cloud) και του Κυβερνητικού Νέφους Τομέα 
Υγείας (H- Cloud) αντίστοιχα, και κατόπιν τεκμηριωμένου 
αιτήματός τους, υποδομές υπολογιστικού νέφους (cloud) 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9Α του άρθρου 87 
του ν. 4727/2020.

7. Όλοι οι πάροχοι υπηρεσιών νέφους (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για 
το G-Cloud, Ε.Δ.Υ.Τ.Ε Α.Ε. RE-Cloud και Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε. για 
το H-Cloud) λαμβάνουν γνώση για τα αιτήματα των φο-
ρέων για λόγους προγραμματισμού και ορθής διαχείρι-
σης πόρων.

Άρθρο 4
Υποβολή αιτημάτων εγκατάστασης 
στο H-Cloud

1. Για την πραγματοποίηση εγκατάστασης στο Κυβερ-
νητικό Νέφος Τομέα Υγείας (H-Cloud) των κεντρικών 
ηλεκτρονικών εφαρμογών και των κεντρικών πληροφο-
ριακών συστημάτων που διατηρούν οι φορείς της παρ. 6 
του άρθρου 87 του ν. 4727/2020, οι φορείς οφείλουν 
εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης να υποβάλλουν τεκμηριωμένα αιτήματα φι-
λοξενίας συστημάτων (εγκατάστασης) στο Η-Cloud στη 
Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης και Ασφάλειας Συστη-
μάτων. Τα αιτήματα υποβάλλονται στην εφαρμογή «Υπο-
βολή Αιτημάτων Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών 
Λογισμικού» η οποία συντηρείται από τη ΓΓΠΣΔΔ. Στην 
τεκμηριωμένη αίτηση περιλαμβάνονται ιδίως:

· Στοιχεία που αφορούν υποδομή όπως ενδεικτικά 
αναφέρονται απαιτήσεις σε VMs, vCPUs, μνήμη/VM, και 
αποθηκευτικό χώρο με διάκριση σε επίπεδα απόκρισης 
ή δικτυακές απαιτήσεις,

· Στοιχεία τεχνικού υπευθύνου από την πλευρά του 
φορέα και ενδεχομένως στοιχεία υφιστάμενης σύμβα-
σης συντήρησης,

· Στοιχεία φόρτου και εποχικότητας για την συχνότητα 
χρήσης από τους πολίτες με προσδιορισμό τυχόν πε-
ριοδικότητας και μορφής όπως εκτίμηση του μηνιαίου 
ρυθμού εξερχόμενης/εισερχόμενης πληροφορίας σε GB,

· Στοιχεία για την διάκριση των συστημάτων υπό σχεδι-
ασμό, υλοποίηση ή μεταφορά παραγωγικής λειτουργίας 
υφιστάμενου πληροφορικού συστήματος,

· Ύπαρξη μελέτης data classification.
3. Ο φορέας που αιτείται φιλοξενία (εγκατάσταση) 

οφείλει μετά την υποβολή του αιτήματος να επικαιρο-
ποιεί τα στοιχεία των αιτημάτων μηνιαίως ιδίως σε περί-
πτωση δράσεων υπό σχεδιασμό/υλοποίηση.

4. Η είσοδος στην εφαρμογή «Υποβολής Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» πραγμα-

τοποιείται από τους εκάστοτε εξουσιοδοτημένους από τον 
Φορέα αρμοδίους υπαλλήλους. Η διαχείριση εξουσιοδο-
τήσεων αποτελεί ευθύνη του Φορέα και υλοποιείται μέσω 
ειδικής «Εφαρμογής Εξουσιοδοτήσεων», που παρέχεται 
από τη ΓΓΠΣΔΔ. Η αυθεντικοποίηση γίνεται με τη χρήση 
των κωδικών-διαπιστευτηρίων της ΓΓΠΣΔΔ του νομικού 
προσώπου ή του εξουσιοδοτημένου φυσικού προσώπου 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020  
(Β’ 4798) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας.

5. Η υποβολή αιτημάτων για λογαριασμό Φορέα δύνα-
ται να γίνεται από εξουσιοδοτημένους από τρίτο Φορέα 
αρμοδίους υπαλλήλους, υπό την προϋπόθεση ύπαρξης 
προγραμματικής συμφωνίας μεταξύ του Φορέα και του 
τρίτου Φορέα, η οποία συνυποβάλλεται μαζί με όλα τα 
αναφερόμενα στην παρ. 2 του παρόντος στοιχεία. Η δι-
αχείριση εξουσιοδοτήσεων αποτελεί ευθύνη του τρίτου 
Φορέα. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
παρ. 4 του παρόντος.

6. H Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., ως φορέας διαχείρισης του (H-Cloud) 
δύναται να παραχωρεί στους άλλους φορείς διαχείρισης, 
δηλαδή στην Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.. και στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε, φορείς 
διαχείρισης του Κυβερνητικού Νέφους Δημοσίου τομέα 
(G-Cloud) και του Κυβερνητικού Νέφους Τομέα Έρευνας 
και Εκπαίδευσης (RE-Cloud) αντίστοιχα, και κατόπιν τεκ-
μηριωμένου αιτήματός τους, υποδομές υπολογιστικού 
νέφους (cloud) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9Α 
του άρθρου 87 του ν. 4727/2020.

7. Όλοι οι πάροχοι υπηρεσιών νέφους (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για 
το G-Cloud, Ε.Δ.Υ.Τ.Ε Α.Ε. RE-Cloud και Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε. για 
το H-Cloud) λαμβάνουν γνώση για τα αιτήματα των φο-
ρέων για λόγους προγραμματισμού και ορθής διαχείρι-
σης πόρων.

Άρθρο 5
Εξέταση αιτημάτων εγκατάστασης 
στο G-Cloud

1. Τα αιτήματα εγκατάστασης στο G-Cloud εξετά-
ζονται από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Υπολογιστικών 
Υποδομών - Κυβερνητικού Νέφους της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. Τα 
κριτήρια βάσει των οποίων εξετάζεται κάθε αίτημα για 
να φιλοξενηθεί (εγκατασταθεί) στην δημόσια ή την ιδι-
ωτική υποδομή νέφους της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. είναι διαζευκτικά 
τα ακόλουθα:

· η διαθεσιμότητα πόρων,
· η ύπαρξη χρηματοδοτικής ροής (στην περίπτωση 

φιλοξενίας/εγκατάστασης σε υποδομές public cloud),
· η ύπαρξη υπηρεσιών που ήδη παρέχονται από την 

δημόσια ή την ιδιωτική υποδομή νέφους,
· τεχνικές προδιαγραφές οι οποίες συνάδουν με μία 

συγκεκριμένη λύση,
· η καταλληλόλητα του τεχνικού περιβάλλοντος,
· η ύπαρξη τεχνικής υποστήριξης.
2. Μετά την εξέταση κάθε αιτήματος, επικαιροποιείται 

η κατάστασή του στην εφαρμογή «Υποβολή Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προκειμένου να ενημερωθεί ο φορέας που 
αιτείται τη φιλοξενία (εγκατάσταση).

3. Η εγκατάσταση πραγματοποιείται με απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης όπως προβλέπεται 
στην παρ. 54 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4507Τεύχος B’ 464/02.02.2023

Άρθρο 6
Εξέταση αιτημάτων εγκατάστασης 
στο RE-Cloud

1. Τα αιτήματα εγκατάστασης στο RE-Cloud εξετάζο-
νται από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε. Τα κριτήρια βάσει των οποίων 
εξετάζεται κάθε αίτημα για να φιλοξενηθεί (εγκαταστα-
θεί) στην δημόσια ή την ιδιωτική υποδομή νέφους της 
ΕΔΥΤΕ Α.Ε. είναι διαζευκτικά τα ακόλουθα:

· η διαθεσιμότητα πόρων,
· η ύπαρξη χρηματοδοτικής ροής (στην περίπτωση 

φιλοξενίας/εγκατάστασης σε υποδομές public cloud)
· η ύπαρξη υπηρεσιών που ήδη παρέχονται από την 

δημόσια ή την ιδιωτική υποδομή νέφους
· τεχνικές προδιαγραφές οι οποίες συνάδουν με μία 

συγκεκριμένη λύση,
· η καταλληλόλητα του τεχνικού περιβάλλοντος,
· η ύπαρξη τεχνικής υποστήριξης
2. Μετά την εξέταση κάθε αιτήματος, επικαιροποιείται 

η κατάστασή του στην εφαρμογή «Υποβολή Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προκειμένου να ενημερωθεί ο φορέας που 
αιτείται τη φιλοξενία (εγκατάσταση).

3. Η εγκατάσταση πραγματοποιείται με απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, όπως προβλέπεται 
στην παρ. 54 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020

Άρθρο 7
Εξέταση αιτημάτων εγκατάστασης 
στο Η-Cloud

1. Τα αιτήματα εγκατάστασης στο H-Cloud εξετάζο-
νται από την ΗΔΙΚΑ Α.Ε. Τα κριτήρια βάσει των οποίων 
εξετάζεται κάθε αίτημα για να φιλοξενηθεί (εγκαταστα-
θεί) στην δημόσια ή την ιδιωτική υποδομή νέφους της 
ΗΔΙΚΑ Α.Ε. είναι τουλάχιστον ένα, ή συνδυασμός, από 
τα ακόλουθα:

· η διαθεσιμότητα πόρων,
· η ύπαρξη χρηματοδοτικής ροής (στην περίπτωση 

φιλοξενίας/εγκατάστασης σε υποδομές public cloud)
· η ύπαρξη ή μη υπηρεσιών που ήδη παρέχονται από 

την δημόσια ή την ιδιωτική υποδομή νέφους
· τεχνικοί λόγοι οι οποίοι οδηγούν σε μία συγκεκριμένη 

λύση,
· η καταλληλόλητα του τεχνικού περιβάλλοντος,
· η ύπαρξη τεχνικής υποστήριξης
2. Μετά την εξέταση κάθε αιτήματος, επικαιροποιείται 

η κατάστασή του στην εφαρμογή «Υποβολή Αιτημάτων 
Προμήθειας Εξοπλισμού και Αδειών Λογισμικού» της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. προκειμένου να ενημερωθεί ο φορέας που 
αιτείται τη φιλοξενία (εγκατάσταση).

3. Η εγκατάσταση πραγματοποιείται με απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, όπως προβλέπεται 
στην παρ. 54 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020

Άρθρο 8
Υπογραφή Συμφωνητικού Παροχής Υπηρεσιών 
(SLAs) για φιλοξενία (εγκατάσταση) 
στο G- Cloud

1. Μετά τον προσδιορισμό του προγραμματισμού 

εγκατάστασης συγκεκριμένων συστημάτων και εφαρ-
μογών στο G-Cloud, συνάπτεται, εφόσον δεν υφίσταται, 
ή επικαιροποιείται εφόσον υφίσταται, Συμφωνητικό Πα-
ροχής Υπηρεσιών (SLA) μεταξύ της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
και του κατά περίπτωση αρμόδιου φορέα, στο οποίο 
καθορίζεται η διάρκεια, το είδος των υπηρεσιών και το 
επίπεδο εξυπηρέτησης που παρέχει το G-Cloud καθώς 
και ζητήματα που άπτονται της προστασίας προσωπικών 
δεδομένων σύμφωνα με τον Κανονισμό για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων)

2. Το SLA υπογράφεται πριν την εγκατάσταση των 
συστημάτων ή/και εφαρμογών στο G-Cloud και μπο-
ρεί να τροποποιείται κατά τη διάρκεια της φιλοξενίας 
(εγκατάστασης), με κοινή συμφωνία των μερών. Για την 
απλούστευση και επίσπευση της διαδικασίας δύναται ο 
εκάστοτε εξουσιοδοτημένους από τον φορέα αρμόδι-
ος υπάλληλος που έχει υποβάλει το αίτημα φιλοξενίας, 
να αποδέχεται εκ μέρους του φορέα, το SLA μέσω του 
ΟΠΣ αιτημάτων φιλοξενίας. Τόσο το αρχικό SLA όσο και 
οι επικαιροποιήσεις αυτού θα αποθηκεύονται στο ΟΠΣ 
αιτημάτων φιλοξενίας.

3. H Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. έχει το δικαίωμα να αυξομειώνει την 
υποδομή που παρέχεται και περιγράφεται στο SLA ανά-
λογα με τα στατιστικά χρήσης των πόρων που έχουν 
αποδοθεί για τους δύο προηγούμενους μήνες.

Άρθρο 9
Υπογραφή Συμφωνητικού Παροχής 
Υπηρεσιών (SLAs) για φιλοξενία (εγκατάσταση) 
στο RE- Cloud

1. Μετά τον προσδιορισμό του προγραμματισμού 
εγκατάστασης συγκεκριμένων συστημάτων και εφαρ-
μογών στο RE-Cloud, συνάπτεται, εφόσον δεν υφίσταται, 
ή επικαιροποιείται εφόσον υφίσταται.

Συμφωνητικό Παροχής Υπηρεσιών (SLA) μεταξύ του 
Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 
(ΕΔΥΤΕ Α.Ε.) και του κατά περίπτωση αρμόδιου φορέα, 
στο οποίο καθορίζεται η διάρκεια, το είδος των υπηρε-
σιών και το επίπεδο εξυπηρέτησης που παρέχει το RE-
Cloud καθώς και ζητήματα που άπτονται της προστασίας 
προσωπικών δεδομένων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

2. Το SLA υπογράφεται πριν την εγκατάσταση των 
συστημάτων ή/και εφαρμογών στο RE-Cloud και μπο-
ρεί να τροποποιείται κατά τη διάρκεια της φιλοξενίας 
(εγκατάστασης), με κοινή συμφωνία των μερών. Για την 
απλούστευση και επίσπευση της διαδικασίας δύναται ο 
εκάστοτε εξουσιοδοτημένους από τον φορέα αρμόδι-
ος υπάλληλος που έχει υποβάλει το αίτημα φιλοξενίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4508 Τεύχος B’ 464/02.02.2023

να αποδέχεται εκ μέρους του φορέα, το SLA μέσω του 
ΟΠΣ αιτημάτων φιλοξενίας. Τόσο το αρχικό SLA όσο και 
οι επικαιροποιήσεις αυτού θα αποθηκεύονται στο ΟΠΣ 
αιτημάτων φιλοξενίας.

3. H Ε.Δ.Υ.Τ.Ε Α.Ε. έχει το δικαίωμα να αυξομειώνει την 
υποδομή που παρέχεται και περιγράφεται στο SLA ανά-
λογα με τα στατιστικά χρήσης των πόρων που έχουν 
αποδοθεί για τους δύο προηγούμενους μήνες.

Άρθρο 10
Υπογραφή Συμφωνητικού Παροχής 
Υπηρεσιών (SLAs) για φιλοξενία (εγκατάσταση) 
στο H- Cloud

1. Μετά τον προσδιορισμό του προγραμματισμού 
εγκατάστασης συγκεκριμένων συστημάτων και εφαρ-
μογών στο H-Cloud, συνάπτεται, εφόσον δεν υφίστα-
ται, ή επικαιροποιείται, εφόσον υφίσταται, Συμφωνητι-
κό Παροχής Υπηρεσιών (SLA) μεταξύ της Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ Α.Ε.) 
και του κατά περίπτωση αρμόδιου φορέα, στο οποίο 
καθορίζεται η διάρκεια, το είδος των υπηρεσιών και το 
επίπεδο εξυπηρέτησης που παρέχει το H-Cloud. καθώς 
και ζητήματα που άπτονται της προστασίας προσωπικών 
δεδομένων σύμφωνα με τον Κανονισμό για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων).

2. Το SLA υπογράφεται πριν την εγκατάσταση των 
συστημάτων ή/και εφαρμογών στο H-Cloud και μπο-
ρεί να τροποποιείται κατά τη διάρκεια της φιλοξενίας 
(εγκατάστασης), με κοινή συμφωνία των μερών. Για την 
απλούστευση και επίσπευση της διαδικασίας δύναται ο 
εκάστοτε εξουσιοδοτημένους από τον φορέα αρμόδι-
ος υπάλληλος που έχει υποβάλει το αίτημα φιλοξενίας, 
να αποδέχεται εκ μέρους του φορέα, το SLA μέσω του 
ΟΠΣ αιτημάτων φιλοξενίας. Τόσο το αρχικό SLA όσο και 
οι επικαιροποιήσεις αυτού θα αποθηκεύονται στο ΟΠΣ 
αιτημάτων φιλοξενίας.

3. H Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. έχει το δικαίωμα να αυξομειώνει 
την υποδομή που παρέχεται και περιγράφεται στο SLA 
ανάλογα με τα στατιστικά χρήσης των πόρων που έχουν 
αποδοθεί για τους δύο προηγούμενους μήνες.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Αναφορικά με την διαχείριση των ήδη φιλοξενού-
μενων συστημάτων και εφαρμογών στα Κυβερνητικά 
Νέφη πριν τη δημοσίευση του ν. 4727/2020:

α. Τα φιλοξενούντα συστήματα των φορέων πριν τη 
δημοσίευση του ν. 4727/2020, παραμένουν στα Κυβερ-
νητικά Νέφη ως έχουν, ανεξαρτήτως της υπαγωγής των 
φορέων στους φορείς των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 87.

β. Σε περίπτωση που ο ήδη φιλοξενούμενος φορέας, 
πριν τη δημοσίευση του ν. 4727/2020 επιθυμεί αύξηση 
υποδομής ή ένταξη νέου κεντρικού πληροφοριακού 
συστήματός του στο αρχικό Κυβερνητικό Νέφος και 
δεν υπάγεται στο πεδίο των φορέων που προβλέπεται 
για το εν λόγω Κυβερνητικό Νέφος, υποβάλλει αίτημα 
φιλοξενίας στο αρχικό Κυβερνητικό Νέφος/στο Κυβερ-
νητικό Νέφος που υπάγεται βάσει των παρ. 4, 5 και 6 
του άρθρου 87.

2. Αναφορικά με την διαχείριση των ήδη φιλοξενούμε-
νων συστημάτων και εφαρμογών στο G-Cloud:

α. Για φορείς με τους οποίους δεν υφίσταται υπογε-
γραμμένο SLA, υπογράφεται SLA,

β. για φορείς με τους οποίους υφίσταται υπογεγραμ-
μένο SLA, το SLA ισχύει και επικαιροποιείται, εφόσον 
απαιτείται, κατά περίπτωση.

3. Αναφορικά με την διαχείριση των ήδη φιλοξενούμε-
νων συστημάτων και εφαρμογών στο RE-Cloud:

α. Για φορείς με τους οποίους δεν υφίσταται υπογε-
γραμμένο SLA, υπογράφεται SLA,

β. για φορείς με τους οποίους υφίσταται υπογεγραμ-
μένο SLA, το SLA ισχύει και επικαιροποιείται, εφόσον 
απαιτείται, κατά περίπτωση.

4. Αναφορικά με την διαχείριση των ήδη φιλοξενούμε-
νων συστημάτων και εφαρμογών στο Η-Cloud:

α. Για φορείς με τους οποίους δεν υφίσταται υπογε-
γραμμένο SLA, υπογράφεται SLA

β. για φορείς με τους οποίους υφίσταται υπογεγραμ-
μένο SLA, το SLA ισχύει και επικαιροποιείται, εφόσον 
απαιτείται, κατά περίπτωση.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 27 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4510 Τεύχος B’ 464/02.02.2023

*02004640202230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-02T12:25:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




